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74,000 МАЙНЕРІВ В САМІЙ ДОЛИ- Польські жовніри убили ра- КАБЛ0ГРАМА КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ 
НІ ВИЙШЛИ НА СТРАЙК. І дянського офіцира ДО АМЕР. ФЕДЕРАЦІЇ ПРАЦІ,

і
Уряд ПолудневоГЬ Китаю просить допомоги американських ро

бітників проти закордонних імперіалістів.
Французькі окупаційні війська охороняють майни І приватну 

власність в страйковому районі.А МОСКВА, 24. липня. — Ра- ти жовнірів, щоб вони стали 
більшовиками. Жовніри мов
чали і офіцир взяв це за знак 
згоди та, перейшов кордон. 
Як лише Biç вступив на поль
ську територію, жовніри вимі
лили в нього свої карабіни і 
вбили його -на місці.

Радянська патруля занепо
коєна тим, що її командант не 
вертає, перейшла на польську 
територію, щоб його відшука
ти. Між радянською і поль
ською патрулями вивязадася 
боротьба, але що Поляків бу
ло менше, вони втікли на за
хід. Радянські жовніри взяли 
тоді тіло свого убитого офіци
ра і новерйули на радянську 
територію.

ському Союзі загальне обурен- 
Радянський уряд заявив, 

що після точного розсліджен- 
ня справи вйшле гостру ноту 
до Польщі і зажадає відшко
дування за убитого офіцира і 
строгого 
жовнірів.

дянський уряд одержав знад 
няють французькі окупаційні польського кордону відомість, 
війська. Проти страйкерів ви- що польська патруля застріли- 
ставлено тяжко узброєні тен- ла радянського офіцира, який 
ки, які є готові до негайної ак- був комендантом відділу ра

дянської прикордонної сторо

ни.£
БЕРЛІН, 28. липня. — 74 ти

сячі иайнерів в Саарській до
лині вийшли вчера на страйк.

В симпатії до майнерів за
страйкували також металеві 
робітники і в наслідок того ін
дустріальне життя в тому ра
йоні завмерло.

Майни і приватну власність 
в страйковому районі охоро-

ВАШ1НГТОН, 25. липня. — 
Американська Федерація Праці 
одержала від нового кантон- 
ського (полуднево-китайсько
го) уряду каблєґраму з про
сьбою допомогти китайсько
му народові освободитися від 
несправедливих і нерівних до
говорів з великими держава-

ки будуть істнувати ці нерівні 
договори. Тому ми домагаємо
ся переміни в нашому міжна
роднику положенню на осно
ві рівности з иншими держава
ми".

Каблєграма кінчиться таки
ми словами:

“Китай повстає тому, що 
глубоко відчуває обиди й не- 
справедливости, які наносять 
йому бездушні експльоатато- 
ри. Він не може довше пере
нести ці обиди й несправедли- 
вости.

“Китай звертається до вас, 
бо він увірений, що ви, позна
йомившись з фактами, не до
зволите своїм урядам лродов- 
жати їх нелюдську Політику в 
нашій країні навіть протягом 
одного дня’’.

*

і,
ції покарання винних

Саарська долина, в якій ви
бух генеральний страйк майне
рів, належала перед війною до 
Німеччини. Тепера вона є під 
правлінням Французів.

*!.
Звідомлення каже, що поль

ські жовніри перейшли ра
дянський кордон, зловили ра
дянського офіцира і перевів
ши його на польську терито
рію, там його убили.

ПОЛЬСЬКЕ ЗВІДОМЛЕННЯ 
ПРО УБІИСТВО. ми.

Каблєграма наспіла на імя 
президента Федерації В. Ґріна 
і є підписана міністром закор
донних справ полуднево-ки
тайської республіки.

В ній виказується, що те
перішні події в Китаю є викли
кані його міжнародними нерів
ностями.

“Ми є увірені”, каже кабле- 
грама, “що в Китаю не може 
бути порядку до того часу, по-

ВАРШАВА, 24. липня.
ZПольське звідомлення про у- 

бійство радянського офіцираСТОРОННЮ ШЕРМАНА РОЗПОЧАЛИ 
ПРАЦЮ В МАЙНІ РОЗДЕЙЛ.

Радянський уряд вислав в 
цій справі спеціальну комісію, і на польсько-радянському кор
яка на місці має розслідити| лоні звучить так: 
злочин польських жовнірів. Радянський офіцир підій- 

Новий злочин ' польських ; шов до польської прикордон- 
жовнірів викликав в Радян- : мої патрулі і почав переконува-

t

Компанійні урядники кажуть, шо в майні працює лише 25 май
нерів на підставі агріменту “Ю. М. В. оф А."

♦ -»
»

В БОРДО АРЕШТОВАНО ДВОХ ШВАЙ- 
ЦАРСЬКИХ КОМУНІСТІВ.

ВУГЛЕВІ БАРОНИ ВІДТЯГНУ
ЛИ ЗНИЖКУ ПЛАТНІ.

приняти її агрімент з власни
ками копалень.

Однак на мітінґу були при
сутні лише ті, котрих дозво
лив впустити Шерман. Полі
ція стояла на мості, що веде 
до компанійної власности, і не 
впускала нікого небажаного 
для Шеруана. '

Провінціональна поліція а- 
рештувала в пятницю Луїса 
Гейнера й Сеейла Терриса в 
звязку з нападом на Шермана. 
Оба вони були прпередньо а- 
рештовані за пикетування “Ей- 
Бі-Сі” майни і находилися на 
волі за бейлом.

ДРОМГЕЛЕР, Алта., 27. ли
пня. — Незначна частина май
нерів, симпатинів Шермана, 
розпочала в суботу працю в 
майні Роздейл під чартером 
“Юнайтед Майн Воркерс оф А- 
меріка”. Урядники майни за
являють, що працює лише 25 
майнерів.

Дистріктоамй президент “Ю. 
М. В. оф А.” Шерман виїхав 
в пятницю під охороною полі
ції до Роздейл і каже, що мав 

• там дуже “успішний" мітінґ, 
бо всі присутні голосували по
вернути до “Ю. М. В. оф А-х і

ЛОНДОН, 28. липня. — Пі
сля конференції з лремієром 
Балдвином бритійські власни
ки копалень згодилися відтя
гнути своє повідомлення, fl- 
КИМ уневажнювано з днем 31. 
липня теперішній агрімент з 
майнерами.

t ГЕНЕРАЛ БОРОДІН ДОРАДНИКОМ 
КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ.Французькі війська в Мароко евакуували без боротьби перший 

пост лінії, що охороняє Квезаи.

БО^ДО, ПАРИЖ, 28. липня. — Фран
цузька головна кватира в Фе- 
зі доносить, що французькі 
війська в Мароко евакуували 
без бою перший пост Йнії, що 
охороняє Квезаи. Пост цей ле
жить около сім миль на північ 
від Квезану.

Французи одержали відо
мість, шо племя Джебаля ді
стало лриказ перевести наступ 
на Квезаи, і тому евакуували 
згаданий пост.

Франція, 26. липня, 
арештовано вчера 

шіайцарських комуністів Аль.
фреда Шмідта й Германа Еше- 
ра, які прибули з Марока, звід
ки їх прогнали французькі вла- 
сти.

Попередньо дорадником полуднево-китайського уряду був 
Американець Роберт С. Норман.

Тут
ЕВРОЛЕЛСЬКІ ДЕРЖАВИ ГО

ТУЮТЬСЯ ДО ВІЙНИ.
ЛОНДОН, 25. липня. — Ліга 

Націй в Женеві обчислила, що 
59 держав мають тепер у сво
їх сталих арміях 6,055,144 жов
нірів.

Найбільше постійного вій
ська мають європейські дер
жави, які поспішно приготов
ляються до нової війни. Евро- 
па живе тепер у воєному стра
ху і сподіється, що війна мо
же вибухнути кожної хвилі.

ЛОНДОН, 28. липня. '— Де
пеша Райтера каже, що Росі
янин, генерал Бородін, зістав 
назначений дорадником кан- 
тонського уряду на місце Аме
риканця Роберта С. Нормана.

Норман є з Окленд, Каліф., і 
був легальним дорадником 
небіщика дрї). Суп Ят Сена, го
лови кантонського уряду.

Депеша каже, що найвища 
команда армії, фльоти і возду-

шних сил Полудневого Китаю 
перейшла в руки Росіян, однак 
не зазначує, чи "білих” чи 
“червоних”.

(Так як при владі в Кантоні 
є тепер партія Гоміндан, осно
вана Сун Ят Сеном, то з цього 
можна заключати, що полуд
нево-китайський уряд запросив 
на своїх дорадників військо
вих знатоків з Радянського Со- 
юза. — РеД.)

Поліція каже, що вони мали 
фотографії стратегічних по
зицій у французькому Мароко, 
як також літературу заклика
ючу до бунту французьких 
жовнірів в Мароко.КОМУНІСТИ АВСТРАЛІЇ ПРОТИ ВІЗИТИ 

АМЕРИКАНСЬКОЇ ФЛЬОТИ.
ПОМЕР НІМЕЦЬКИЙ КОМУНІСТИЧНИЙ 

ПОСОЛ ЕМІЛЬ АЙХГОРН.В австралійських портах стоїть безчинно більше як 70 кора
блів, з того 46 в Сидні і 22 в Мелбурм. ВИЛ’ЯМ ДЖ. БРА6Н ПОМЕР В ДЕЙТОН 

НА МОЗКОВИЙ УДАР, „. . .
БРИТІЙСЬКІ ЕКСПОРТИ ДО 

* РАД. СОЯОЗА.
ЛОНДОН, 28. липня. — А. 

М, Семю.ел. цідсекретщі-Тор
говельної Ради, оголосив вче
ра в парляменті, що бритійські 
експерти до Радянського Со- 
юза в 1924 році досягли суми 
55 міліонів доларів.

За той сам час експорти зі 
Злучених Держав до С.Р.С.Р. 
виносили $47,500,000, хоч аме
риканський уряд не визнав Ра
дянського Союза, як це зроби
ла Велика Британія.

Ню Савт Вейлс" кажуть, що,120 
тисяч робітників видали мані
фест підписаний: “Ваші за Со
ціальну Революцію".

Двох американських моря
ків з воєнного корабля “Місі- 
сіпі” поранено підчас бійки.

МЕЛБУРН, Австралія, 28. ли
пня. — Від часу, як відібрано 
реєстрацію моряцькій юнії 
дня 4. червня, страйк моряків 
постепенно поширяється.

В австралійських аортах 
стоїть тепер безчинно більше 
як 70 кораблів, з того 46 в Си
дні і 22 в Мелбурн.

Тисячі моряків є без робо
ти і багато індустрій почина
ють відчувати вплив страйку.

СИДНІ, Ню Савт Вейлс, Ав
стралія, 28. ліпша. .-7 .Вілитд а-, 
мериканської фльоти стала 
предметом нападів зі сторони 
робітничої й радикальної пре-

Покійний був в 1919 році шефом поліції в Берліні і на тому ста- 
*....... 1 иовищі допомагав комуністичній революції. ....... -

В неділю пополудни, дня 26. 
липня, в Дейтон, Теннесі, по
мер нагло Вил’ям Джеининґс 
Браєн, який був головним свід
ком прокураторії проти Джа- 
на Т. Сковпса, судженого за 
навчання еволюції.

Лікарі ствердили, що причи
ною смерти була апоп.Иксія 
(мозковий удар).

В неділю рано, кілька годин 
перед смертю, Браєн виголо
сив в методиській церкві свою 
останню публичну промову, а 
зглядно проповідь, в якій за

кликав світ буквально придер
жуватися “святого письма” 
проти загрози науки і модер
ної думки.

Коли-б так нагла смерть по
стигла була котрогось з обо
ронців еволюції на процесі 
Сковпса, то без сумніву заслі
плені релігійним дурм&ном лю
ди були-б сказали, що це йо
го бог покарав. А так помер 
наглеє Браєн — і релігійні фа
натики не зможуть тепер зро
зуміти, хто і за що його по
карав.

БЕРЛІН, 28. липня, 
міль Айхгорн, комуністичний 
посол до парляменту, помер.

Айхгорн'був шефом поліції 
в Берліні 1919 р. і на тому ста
новищі допомагав комуністи
чній революції, яка змагала до 
захоплення Берліна-і централь
ного уряду.

Невдача революції примуси-

Е- ла Айхгорна уступити з шефа 
поліції, однак вневдовзі після 
того він зістав вибраний по
слом до парляменту.

Проти Айхгорна виставлено 
було кілька обвинувачень в 
державній зраді, однак його 
ніколи не потягнено перед суд 
через те, що він користувався 
посольською нетикальністю.

си.
Офіціальний орган австра

лійської Комуністичної Партії 
помістив статтю під наголов
ком “Фльота є ворогом ро
бітників, однак моряки є то
варишами членами”.

Члени “LW.W.” (“Проми
слових Робітників Світа"), які 
появилися тут перший раз за 
вісім років, відбули мітінги, 
на яуих критикували візиту а- 
мериканської фльоти.

Урядники Робітничої Ради

I - - - - - - - - - - -

♦

Польських комуністичних послів 
викинемо з сонму за протест проти 

ухвалювання земельної реформи
У НЕ МОГЛИ ПОПИТАТИ АМЕРИКАНЦІВ 

ЧЕРЕЗ СТРАЙК ПАЛЯЧІВ
3 ПРОЦЕСУ В ДЕЙТОН ВИСЛАНО ТЕ- 

ЛЄГРАФОМ 2,000,000 СЛІВ.4

І Палячі на кораблі застрайкували, коли члени уряду мали від
плисти на привітання американської фльоти.

парцеляцію великих земель
них иосілостей через слідую
чих 10 років; парцелюючи що 
року по 500,000 гектарів землі. 
Уряд купує землю від дідичів 
за певну ціну і платить за ню 
часть готівкою а решту 5-про- 
центовими державними обліга
ціями, які зобовязуеться ви
купити протягом 25 років. Зе- 
Ьлю продаватиметься селянам 
на рати, платні протягом 40 
років.

Власникам великих земель
них посілосте й дозволяється 
задержати на свою власність 
150 гектарів землі близько міст 
і промислових осередків, 490 
гектар» в чисто сільських о-

ВАРЦІАВА, 22-го липня. колицях, а 750 гектарів на т. зв.
“східніх кресах”.

Як виявила дискусія над за
конопроектом, польський у- 
ряд має на меті парцелювати 
в першій мірі велику земельну риканських пресових аґенцій і 
посілість на “кресах" між поль- j поодиноких газет більше як 
ських кольоністів, щоби в цей два міліони слів.

В телеграфічному офісі в 
Дейтон працювало підчас про
цесу 20 осіб.

Великий ню-йорський днев- 
ник “Тайме” мав 5 своїх спеці
ях ьних телеграфічних ліній, я- 
кими надавали депеші в Дей
тон 5 осіб, а других 5 осіб від
бирали ці депеші в редакції 
“Таймса" в Ню Норку.

Загалом на росправі в Дей-

Підчас педавного голосного тон було 100 американських 
кореспондентів і двох коре
спондентів лондонських газет, 
які щодня висилали каблеґра- 
ми до Лондону.

Польський сойм був вчера ви
довищем бурливих сцен, коли 

преміера нема на кораблі, од- кінчилася дебата вад за коко
на к вони цьому не вірили і не проектом польського уряду 
пішли до роботи, в наслідок 11 Р° земельну реформу, 
чого корабель не відплив в І Комуністичні .посли почали 
призначене місце.

процесу проти Джана Т. Сков
пса за навчання еволюції в 
Дейтон, Теннесі, вислано теле
графічно з того міста до аме-

МЕЛБУРН, Австралія, 24. ли
пня. — Палячі на кораблі “Ві- 
руна” відмовилися працювати, 
коли 1,000 гостей федерально
го уряду були ГОТОВІ ВІДПЛИ
СТИ з порту на офіціальне при
вітання надходячої американ
ської фльоти. В наслідок того 
поїздку залишено.

Палячі застрайкували тому, 
шо на кораблі находився пре- 
міер Брус, який в своїй промо
ві минулого тижня погано ви
словився про морських.робіт
ників.

Палячії здпеанювано, що

СЕЛЯНЕ С.Р.С.Р. НА ДОПО
МОГУ ІРЛАНДІЇ.

! гостро протестувати проти за
конопроекту і президент сей
му прнказав їм вийти з салі. 
Коли вони відмовилися це зро
бити, сеймова сторожа на при-

слосіб ослабити становище на
ціональних меншостей. Дру
гою головною ціллю аграрної 
реформи є прийти в поміч 
збанкротованим дідичам, ку
пуючи їх землю за добрі гро
ші. Аграрна реформа виклика
ла сильне обурення серед наці
ональних меншостей, а переді- 
всім серед Українців і Білору-

У ФРАНЦП АРЕШТОВАНО 100 
КОМУНІСТІВ.

ПАРИЖ, 21. липня. — В мі
сті Бресті поліція арештувала 
більше як 100 комуністів. !х 
обвинувачується в спробі ви
кликати бунт серед робітни
ків-в морському арсеналі та 
серед моруків на воєнних кора
блях.

ДУБЛІН, Ірландія, 27. ли- 
Селяни Радянськогопня.

Союза прислали на допомогу 
голодуючим селянам в захід
ній Ірландії дві і пів тисячі до
ларів.

Допомогу передано на руки 
ірландської секції Міжнарод- 
ньої Робітничої Допомоги.

каз президента силои^еикину- 
ла їх з салі засідань. Після то
го сойм ухвалив законопро
ект.

Згідно з постановами ухва
леної аграрної реформи поль
ський уряд буде переводити сів.
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